## De sacramento

ca honestas s; frā. i. c. iuuenis. de spōsalib; impedimentū qd nec ex cōsanguinitate nec ex affinitate pcedit. s; ex qdaz honestate q in matrimonijs cōsiderāda est. vt ille q pri<sup>o</sup> trahit spōsalia cū aliq; ipa mortua nō ducat aliā quā panguinea ipius infra qrtū gradū. vt in. c. ad audientiaz. vt de spōsalib; c. li. vi. Ratio autē hui<sup>9</sup> pstitutiōis est. qz experientia docuit qnes rixas et inimicitias inter panguineos oriri: qñ vni despōsata aliq; de panguinitate spōsi pcurat habere. Silr qñ quis panguinea spōse sue ipsa mortua cū q nō dū pfeccerat matrimoniu vult ducere: nō est honestū. cum p hoc quasi duo cōsanguinei vident vni mulieri cōpulari. qd honestas phibet. Tulerunt ius p mune est q si quis desponsat puellā añ septem annos. si interim ipse morit: p̄t eam frater su<sup>9</sup> ducere. Silr si mores illa puella añ septimū annū vir duceret e<sup>9</sup> forozē aut matrē. Et hoc totū habes de despōsatione impubez. lras. Sunt autē octo casus in quib; soluunt spōsalia. Prim<sup>9</sup> si alter spōsoz post despōsationez trāseat ad religionem. quod etiā p̄facere p̄tracto matrimonio añ copulā carnalez tunc em̄ mulier p̄t alteri nubere q si post mortē viri. qz religio est quedā mors. fm Tho. in. iij. di. xxvij. q. iij. Secūdus qñ sponsus se absentat p longū tps: spōsa cū

alio p̄t trahere. Terc<sup>9</sup> si alter eoz incurat leprā vl paralisi m. Quart<sup>9</sup> si supueniret affinitas. vel qz spōsus cognouit cōsanguineā sponse. Quint<sup>9</sup> si mutuo se absoluūt. Sext<sup>9</sup> si alter eoz fuit medio tpe fornicat<sup>9</sup>. qz tunc reddi<sup>9</sup> alteri suspect<sup>9</sup> de fide post ea suāda. Septim<sup>9</sup> si spōsus cū alia trahit p sba d p̄nti vl etiā de futuro cū copla carnali. Si tñ trahit cū p̄ma sine iuramento. cū scd a cū iuramento: dz adbere p̄me. et penitere de p̄iurio. Octauus qñ qz ipubes trahit spōsalia: venit ad eratē adulteram et penit absolui a vinclo spōsalium et sibi dant licentiā nubendi. In oib; aut istis casib; debēt spōsalia auctoritate ecclēie absolui p̄ter qz in p̄mo q̄nto et sexto. in quibus soluūt ipō iure. Addit etiā nonū casum Posti. s. si fama est qz int̄ eos ē canonicū impedimētum. ¶ De diffinitōe m̄rimonij

### ¶ Insequē

ter de m̄rimoniō sciendum qz ipm sic diffinitur. Matrimoniu est viri et mulieris p̄iunctio indiuiduā p̄suetudinē vite retinens. Ista diffinitio tradit. xxvij. q. ij. c. i. Per h̄ q dz viri et mulier; excludit vir cū viro. vl mulier cū muliere. vel vni<sup>9</sup> viri cū mulier; mulierib; qz tal cōiunctio nō causat matrimoniu sed p̄ctm̄. Dicit etiā p̄iunctio sez amoris et m̄rimonial. Dicit etiā

## Matrimonii

47

Individuā vite consuetudinē retinens. qd est tm dicere. q neuter eoz absq altero sensu pte pntētia pfiteri vl orōni vacare. nec se alteri copl'are. sed sibi inuicē seruare fidē z d'biti redditiōē mutua. Silt' debent eis mutuo de necessitatibz puidere z subuenire inuicē. Et hoc intelligendū est totū de mrimonio copl'a carnali psummato. qz nō psummatū tali copl'a: pōt separari p ingressu religionis. vt de spōsalibz. cōmissum. Intelligit etiā h' de mrimonio fidelitū. qz mrimoniū infidelium p' separari altero trāseunte ad fidem. Ratio autē beati Tho in. iij. di. xxxij. q. i. Quare pūctio mrimoniū est isepabilis vsqz ad mortē inter hoīes z nō int' alia animalia est hec. Quia aliorum animalū filij possunt sibi victū statim habere. vl' saltem ad eoz sustentationē vnum sufficit. sic est de vacca: equa: asina: z similibus. z ideo ibi non est certa coninccio certi masculi ad certā feminā. nec etiā necessaria diuturna pūctio. eo qz femina in eis sufficit ad educandū ferū sine masculino. In his autē quoz filij indigent vtriusqz. scilicet patris qz mris sustentatiōe aliud est. Silt' vbi inuenit' aliq' determinatio quantū ad tps sustentatiōis z educatiōnis. sicut i' aubz. vñ passeres turtures z colibe habēt determinat'as feminas. qz hñt educare pullos z alter eoz nō sufficeret ad q

rendū victū. cū z se eq'liter nutrire debeāt. Non autē sic est in hominibz vbi filij indiger cura parentū ad magnum tēpus. Et ergo matrimonialis pūctio inter solos homines dicit' indissolubil' sim totam vitam altero cōiugis. Oportet em̄ filij gñari. educari nutrir' z doceri. z sibi de necessarijs vite a parentibz puideri. eoz iuxta ap' l'm. oportet patres filijs thesaurizare. ij. ad Ehorint. xij. Ita autē requirunt magnū tēpus Et quō ad hoc dicit' Lira super Mattheū. xix. c. qz matrimonium nō soluz est de iure diuino: sed etiā de iure naturali. qz hoc natura dicitur. qz vir z mulier cohabitent simul p totā vitā ad educandū z promouendum p'lem vsqz ad perfec' um statū virtutis. Dicitur autē matrimonium potius qz patrimonium. quia maiora onera sunt in matre qz in viro. Et dicitur a matre quasi matris munium. quia munit' a matre. z dat mulieribz esse matres. Et quia etiā finis principalis matrimonij est bonū prolis. in cui' pcuratiōe m' magis laborat z iō ab ipa denotat' fuit autē matrimonium institutū a dō in statu innocētie. vt d' de vtro. c. i. lib. vi. Et h' p illa p'ba. hoc nūcos ex os sibi meis. q' p'ba adā spūscō illustrat' dicit' Gen. ij. i. si. z. xvij. q. ij. lex diuina. Et p hoc repbat' illa opinio q' d' qz mrimoniū sit institutū a dō ill' p'ba. Crescite z mal